Av. 24 de Março, 1435 – Centro – Fone: (54) 9 9963-5991 – Cep: 99.585-000 – Barra Funda - RS 1

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BARRA FUNDA

MOÇÃO DE APOIO Nº 004/2025

MOÇÃO DE APOIO À REALIZAÇÃO DE UMA AUDITORIA
COMPLETA E TRANSPARENTE NA GESTÃO DO IPE SAÚDE

A Câmara Municipal de Vereadores de Barra Funda, por meio dos(as)

vereadores(as) abaixo assinados(as), no uso de suas atribuições legais e em consonância

com o interesse público, manifesta, através da presente Moção, seu apoio à realização de

uma auditoria completa e transparente na gestão do IPE Saúde.

A presente Moção de Apoio, tem por objetivo manifestar apoio à busca por uma

auditoria completa e transparente na gestão do IPE Saúde. A medida tende a identificar

soluções que assegurem o pleno funcionamento do sistema, garantindo a continuidade e a

qualidade do atendimento aos servidores públicos, que não podem permanecer desassistidos.

Além de reforçar a necessidade de medidas eficazes, esta Moção expressa

solidariedade e respaldo aos servidores estaduais e segurados, frente à preocupante situação

enfrentada em decorrência da atual prestação de serviços do IPE Saúde.

O IPE saúde, ao longo de décadas, tem se mostrado uma instituição fundamental

para garantir o acesso à saúde de qualidade a milhares de gaúchos, especialmente em

regiões onde o SUS (Sistema Único de Saúde) encontra limitações.

O plano, essencial para a saúde de milhares de famílias, vem sendo alvo de

severas críticas relacionadas à má gestão, aumento expressivo dos custos e à deficiência na

oferta de atendimentos médicos, especialmente nas regiões do interior do Estado. Mesmo

com o alto valor das contribuições mensais e adicionais por consultas, os servidores não têm

obtido o devido retorno em qualidade, cobertura e acesso aos serviços de saúde.

A falta de profissionais credenciados, a necessidade constante de deslocamento

à capital e a dificuldade em agendar atendimentos são apenas alguns dos obstáculos

enfrentados pelos usuários do plano. Tal realidade configura um grave descaso com aqueles

que dedicam ou dedicaram suas vidas ao serviço público e que agora veem seus direitos

sendo comprometidos.

Diante desse cenário, manifestamos apoio à realização de uma auditoria completa

e transparente no IPE Saúde, com o objetivo de identificar eventuais irregularidades na gestão

     Av. 24 de Março, 1435 – Centro – Fone: (54) 9 9963-5991 – Cep: 99.585-000 – Barra Funda - RS 2

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BARRA FUNDA

dos recursos e garantir que os valores arrecadados sejam efetivamente revertidos em um

atendimento digno, eficiente e acessível.

A defesa da saúde dos servidores públicos é também a defesa do bom

funcionamento do Estado. Não podemos permitir que a falta de transparência comprometa

um serviço tão essencial à vida.

Câmara Municipal de Barra Funda, 05 de junho de 2025.

Vereadores signatários:

BANCADA DO PP

VERª ANA CLARA BRAVOSI

VER. CLAUDIANO GILMAR ALVES RODRIGUES

VER. LAURO GARBOZZA

VERª. PAOLA POTRICH

VERª. REGINA FATIMA BARUFFI

VER. SILVIO JOÃO BALISTA

VER. VOLNEI DE OLIVEIRA

BANCADA DO PDT

VER. JONAS ALVES

VER. MAURICIO AUGUSTO DEMARCO